CONSULTAS Y OBSERVACIONES

ADQUISICION NIVEL Il N°026-2024 AGROBANCO
"ADQUISICION DE EQUIPOS WIFI" ADQUISICION DE EQUIPOS WIFI

GRUPO SYPSA S.A.C.

Consulta N°1

De acuerdo al punto IV.3.4 Extension de Garantia, Favor confirmar que el servicio debera ser
de 12 0 36 meses alineado a la vigencia del software SDN

Respuesta N°1
Se confirma 36 meses

Consulta N°2

De acuerdo al capitulo IV Punto A. Experiencia de Postor — Favor confirmar que, para la
experiencia del postor, como similares, se puede referir a equipos de comunicacién tipo
switches.

Respuesta N°2
Si. También se podra presentar experiencia en venta de equipos de comunicacion
switches

Consuilta N°3
De acuerdo al Punto 6. Plazo de entrega del bien, Etapa 2, Entregables, cuarto punto: Favor
confirmar que el punto en mencién se refiere a las licencias SDN y no NAC.

., Respuesta N°3

ig,C . Se confirma. Se hace mencién a SDN
4 3\
‘% g&:onsulta N°4
“’:’? e acuerdo al Punto IV.2.4. Capacitacién y Transferencia de conocimiento, Punto a) — Favor
) confirmar que el punto en mencion se refiere a la solucion de equipos Wifi y SDN y no NAC.

Respuesta N°4
Se confirma. Se hace mencién a SDN

Consulta N°5

De acuerdo al Punto IV.1.1. Capacidades requeridas, Plataforma de Gestion SDN - se solicita
una carta del fabricante que indique un SLA no menor a 99.95%; Favor confirmar que se podra
presentar informacién pdblica o una carta del mayorista oficial de la marca acreditando que el
SLA es no menor a 99.95%

Respuesta N°5
Se confirma.

Consulta N°6

De acuerdo al Punto IV.1.1. Capacidades requeridas, Caracteristicas técnicas - se solicita que
los equipos no se deben encontrar en End-Of-Life y una carta del fabricante que el equipo
cuenta con el soporte de la marca por lo menos 03 afios - Favor confirmar que |a carta podra
ser presentada por el mayorista distribuidor de la solucién de equipos WIFI.

Respuesta N°6
Se confirma.
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Consulta N°7
De acuerdo al Punto 111.3.6.2 = Favor confirmar que |la experiencia del profesional podra ser de
2 afios como minimo.

Respuesta N°7
Se confirma.

Consulta N°8

Pagina 27

Dice:

Experiencia no menor de cuatro (04) afios en implementacion de equipos de red y conectividad
inalambrica.

Certificado en Redes Inalambricas (CWNA & Similar) — Vigente

Consulta:

Con la finalidad de promover la mayor participacion de postores, confirmar que la experiencia
sera no menor a 2 afios en implementacién de equipos de red y conectividad inaldmbrica.

Respuesta N°8
Se confirma

Consulta N°9

Confirmar que no incluye Cableado Estructurado y Canalizacién, de ser necesario se requiere
hacer una visita a las oficinas de agrobanco y se indiquen las areas de cobertura inalambrica a
cubrirse.

Respuesta N°9
Se confirma la inclusién del cableado estructurado, solo para los puntos donde

se instalaran los equipos wifi.

Respecto a la visita técnica se programa disponibilidad para el dia 24/01/2025 a
partir de las 11:00 am. Comunicarse a los correos malfarove@agrobanco.com.pe
y rcoronado@agrobanco.com.pe

Consulta N°10
Pagina 31
Dice:
IV.2.4. Capacitacion y Transferencia de Conocimiento a) Formacién al equipo de Tly
— administradores sobre el uso y gestion de la solucién NAC.
ZROEA2 Y en la Pagina 34
¥ oo &, "C'\ Dice:
COE I iz .y . 3 &
g‘ L o ‘é‘-lnfqrmel dela solugon c;lesplegada, detallando la configuracién de los equipos, Evidencia de
- 3 B tactivacion de las licencias NAC, Inventario de equipos, diagramas
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3%{{5\ “ 4 Consulta:
ﬁgs_,__rr}w-"”“ Confirmar que la presente solucién requerida no incluye la implementacion de una solucion
NAC (Control de Acceso a la Red)

Respuesta N°10
Se confirma

Consulta N°11
Confirmar que en el caso de requerirse la implementacion de Cableado Estructurado, éste
debera de ser de Categoria 6 A y se entregara como parte de la documentacién, todos los

reportes generados por la herramienta de certificacion, que permitan brindar una Garantia de
20 afios.

Respuesta N°11
Se confirma
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Consulta 1:

Numeral Il REQUISITOS QUE DEBERA CUMPLIR EL POSTOR
Pag 26

Dice:

Un (01) Profesional en Redes de Networking-Implementador.
Certificado en Redes Inaldmbricas (CWNA & Similar) - Vigente.

Certificado en Soluciones Inaldmbricas en la marca ofertada (Redes de Campus de Acceso) -
Vigente. '

Certificado en el Gestor de la Plataforma (Nube) — Vigente.
Certificacion en Disefio y Troubleshooting en Redes Inalambricas — Vigente

Consulta:

Sirvase por favor confirmar que también se aceptara la certificacion agnostica denominada
"Certified Wireless Design Professional (CWDP)" como equivalente a la "Certificacién en
Disefio y Troubleshooting en Redes Inaldmbricas" solicitada.

Respuesta N°1:
Cenirse a las bases.

Consulta 2:

Numeral Ill REQUISITOS QUE DEBERA CUMPLIR EL POSTOR

Pag 26

Dice:

Un (01) Profesional en Redes de Networking-Implementador.

Certificado en Redes Inaldmbricas (CWNA 6 Similar) - Vigente.

Certificado en Soluciones Inaldmbricas en la marca ofertada (Redes de Campus de Acceso) -
Vigente.

Consulta:

Sirvase por favor confirmar que también se aceptara la certificacion "Aruba Certified Switching
Professional (ACSP)" como alternativa del "Certificado en el Gestor de |a Plataforma (Nube)"
solicitado, debido a que en el caso del fabricante Aruba la solucién de gestién de switches,
alojada en la nube, es la misma que gestiona los access points.

Respuesta N°2:
Ceiiirse a las bases

; Consulta 3:

Numeral IV.3.4. Extension de Garantia:

Pag 32

Dice:

Como parte del servicio, se solicita extender la garantia por 12 meses de los
siguientes equipos existentes “Aruba AP-635 Access Point”: CNMZKYJ9LD,
CNMZKYJ9L9, CNMZKYJ9PR, CNMZKYJIPG, CNMZKYJIPK, CNMZKYJON3,
CNP4KYJ1HS, CNP4KYJ1KT, CNP4KYJ1JS, CNP4KYJ1K1, CNP4AKYJ1KS,
CNP4KYJ1H4

Consulta:
Sirvase a confirmar el periodo de inicio y fin de la extensién de esta garantia.

Respuesta N°3:
Se confirma que el inicio de la garantia deber3 iniciar dentro del periodo de
implementacién por un periodo de 36 meses.

Consulta 4:
Numeral IV.2.4. Capacitacion y Transferencia de Conocimiento
Pag 31
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Dice:

Formacién al equipo de Tl y administradores sobre el uso y gestion de la

solucion NAC.

Consulta:

Sirvase por favor confirmar que el personal Profesional en Redes de Networking-Implementador
encargado del proyecto debe contar con la certificacién de solucion NAC respectiva como lo es
la certificacion "Aruba Certified ClearPass Professional (ACCP)" para realizar la capacitacién en
la gestion de la solucién NAC.

Respuesta N°4:
Por error de digitacion dice “NAC”, debe de decir “SND”.

Respecto al perfil profesional propuesto, cefiirse a las bases.

Consulta 5:

Numeral V.2.1. Instalacién y Configuracién

Pag 30

Dice:

Servicio de Instalacién fisica de 24 APs a todo costo, en la Oficina Principal
en las diferentes ubicaciones designadas siguiendo las mejoras practicas de
cableado y montaje.

Consulta:
Sirvase a confirmar que sera responsabilidad de AGOBRANCO la instalacion y configuracion de
.« feun . l0s 6APs restantes de los 30 APs solicitados.

o~ Res uesta N°5:
< oSe confirma.
D8

Pag 30

Dice:

Servicio de Instalacion fisica de 24 APs a todo costo, en la Oficina Principal

en las diferentes ubicaciones designadas siguiendo las mejoras practicas de

cableado y montaje.

Consulta:

Sirvase a confirmar que la instalacién de los APs no sobrepasa |a altura de 1.8m el cual implica
ser tomados como trabajos en altura, en su defecto, indicar las especificaciones de altura,
requerimientos de seguro y prevencionista que AGROBANCO requiere.
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Respuesta N°6:
El personal que instalara los APs no estara parado sobre los 1.8m; Asimismo, la altura
de las paredes es de 2.25m

Se confirma que el personal que realizara la instalacién presentara el seguro SCTR.
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Los documentos a presentar previo a la suscripcién del contrato son:

En cumplimiento a nuestro MANUAL DE PROCED]MIENTOS DE LA GESTION DE
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (MDP-079-02), presentar:

1. SCTR (Seguro complementario de Trabajo de Riesgo) para todos los trabajadores que
realicen la actividad solicitada, el cual se encuentre vigente.

2. Declaracién jurada donde detalle los datos de su representante para la presentacion de
la documentacién requerida por el drea de SST, asi como el listado de los trabajadores
a ejecutar el servicio (debe incluir por lo menos: Nombres y Apellidos, N°de Celular,
N°DNI o anélogo, Correo electrénico (solo en caso del representante).

3. Los EPP requeridos para los trabajos deben contar con el registro obligatorio firmado por
el trabajador conforme a la RM 050-2013.

4. En caso de utilizar insumos quimicos, deben presentar la ficha de datos y hoja de
seguridad correspondiente al insumo, la cual debe ser portada en un lugar visible
mientras dure la actividad.

5. Matriz IPERC de las actividades que realizara.
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6. Certificado de Aptitud médica Ocupacional (debe demostrar que los trabajadores de la
empresa tercera estan fisicamente aptos para llevar a cabo la actividad designada).

Consulta 7:

Numeral V.2.1. Instalacién y Configuracion

Pag 30

Dice:

Conectar los APs a la infraestructura de red existente utilizando conexiones PoE.

Consulta:
Sirvase a confirmar si es necesario adquirir el accesorio solicitado 1V.1.1. Capacidades

requeridas (Accesorios) - Power Inyector para energizar cada equipo, dado que estos serdn
conectados y encendidos a traves de PoE.

Respuesta N°7:
Se confirma la necesidad del Power Inyector.

Consulta 8:

Numeral V.2.1. Instalacién y Configuracion

Pag 30

Dice:

Conectar los APs a la infraestructura de red existente utilizando conexiones PoE.

Consulta:

Sirvase por favor confirmar que AGROBANCO cuenta con los switches con capacidades PoE
necesarias.

Respuesta N°8:
-|No se cuenta con Swtich POE.

Consulta 9:

Numeral V.2.1. Instalacién y Configuracién

Pag 30

Dice:

Servicio de Instalacion fisica de 24 APs a todo costo, en la Oficina Principal en las diferentes
ubicaciones designadas siguiendo las mejoras practicas de cableado y montaje.

GROBAN, Sonsulta: o . | . ,
E‘P;“érin S{l’@ \Sirvase a confirmar que tipo de tipo de montaje requieren para los APs, si estos estaran en
@ ¥ @ Naldosas 9/16, 15/16 o techo de concreto.

VA o \
£ o o) =1
Z 2 V°B ,eomﬁesguesta N°g:
%& c;zﬁ’ sff;os equipos deberan instalarse sobren un soporte para montaje de APs empotrado a las
XN
°0s,

<)

S 7 columnas del techo. Para los casos donde no se cuente con facilidades de instalar el
«-....?“"' soporte, la instalacidn se realizara sobre baldosas.

Consulta 10:

Numeral lll. REQUISITOS QUE DEBERA CUMPLIR EL POSTOR

Pag 26

Dice:

3.6.1. Un (01) jefe de proyecto

[...]

Minimo titulo profesional en Ingenieria de Sistemas, Ingenieria de Sistemas e
Informética, Ingenieria Electrénica y Telecomunicaciones, Ingenieria Industrial,
Ingenieria Electrénica, Ingenieria Informatica.

Consulta:

Sirvase a confirmar que también se aceptara el titulo de Ingenieria de Computacién y Sistemas.

Respuesta N°10:
Se confirma.
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Consulta 11:

Numeral |Il. REQUISITOS QUE DEBERA CUMPLIR EL POSTOR
Pag 26

Dice:

Un (01) Profesional en Redes de Networking-Implementador.

Minimo bachiller 6 profesional en Ingenieria de Sistemas

e Informatica, Ingenieria Electronica y Telecomunicaciones, Ingenieria de

Electrénica, Ingenieria en Telecomunicaciones y Redes, Técnico en Redes y

Comunicacicnes, Ingenieria de Sistemas, Ingenieria de Redes y Comunicaciones, Técnico en
Administracién de Redes y Comunicaciones.

Consulta:

Sirvase por favor confirmar que también se aceptard la carrera de Ingenieria de
Telecomunicaciones.

Respuesta N°11:
Se confirma.

Consulta 12:

Numeral Ill. REQUISITOS QUE DEBERA CUMPLIR EL POSTOR

Pag 27

Dice:

3.6.2. Un (01) Profesional en Redes de Networking-Implementador.

[.]

Experiencia no menor de cuatro (04) afios en implementacién de equipos de red y conectividad
inalambrica.

Consulta:

Sirvase por favor confirmar que también se aceptara la experiencia como ingeniero de redes.

Respuesta N°12:
Se confirma.

San Isidro, 22 de enero del 2025.

RODRIG EREM SOTELO CHUYES,
JA ESTEFANY

Pagina6de 6



